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STIJORAT BANKLARI 

RAQOBATBARDOSHLIGINI 
OSHIRISHDA XORIJIY 

MAMLAKATLARNING ILG‘OR 
TAJRIBALARI VA ULARDAN 

FOYDALANISH YO‘LLARI
Yadgarov Nodir Ravshanovich

TDIU mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada innovatsion moliyaviy vositalar va mahsulotlarni ishlab chiqish, kapitallar va moliyaviy 
texnologiyalarni bir-biriga transformatsiyalashuv jarayonlarini kuchayishi, ichki moliya bozorlarini tartibga solish, xalqaro 
banklarni rivojlantirish, milliy iqtisodiyot tarmoqlari, jahon moliya markazlari va institutlari o‘rtasidagi aloqalarni va integrat-
siyani mustahkamlashdan iborat.

Kalit so‘zlar: tijorat bank, bank xizmatlari, startap, moliyaviy menejment, innovatsiyalar.
Abstract: In this article, innovation consists in strengthening the processes of developing financial instruments and prod-
ucts, transforming capital and financial technologies into each other, regulating domestic financial markets, developing 
international banks, strengthening ties and integration between national economic networks, global financial centers and 
institutions.

Key words: commercial banking, banking services, startup, financial management, innovation.
Аннотация: В этой статье инновация заключается в усилении процессов разработки финансовых инструментов и 
продуктов, трансформации капитала и финансовых технологий друг в друга, регулировании внутренних финан-
совых рынков, развитии международных банков, укреплении связей и интеграции между сетями национальной 
экономики, мировыми финансовыми центрами и институтами.

Ключевые слова: коммерческий банкинг, банковские услуги, стартап, финансовый менеджмент, инновации.

K I R I S H
Jahon amaliyotida bank xizmatlari sohasida iste’molchilar bilan munosabatlarni boshqarish va mijozlar 

bilan ishlash borasida yangicha yondashuvlarni ishlab chiqish dolzarb muammoga aylangan. Jahon moliya 
bozoriga kirib kelayotgan yangi startaplar va nobank institutlarning ko‘payib borishi a’naviy bank xizmatla-
rini taqdim etuvchilar uchun yangi mijozlarni jalb qilish va mavjud mijozlarni saqlab qolishga qaratilgan mar-
keting strategiyalarini ishlab chiqishni yanada dolzarblashtirib bormoqda. Ushbu holatlar moliya bozorining 
faol ishtirokchilari hisoblangan tijorat banklari raqobatbardoshligini oshirishda mijozga yo‘naltirilgan marketing 
strategiyalarini ishlab chiqish kabi muhim vazifalarni qo‘ymoqda.

O‘zbekistonda tijorat banklari raqobatbardoshligini oshirish va zamonaviy bank xizmat turlarini joriy etish 
borasida keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirildi. O‘zbekiston bank tizimini isloh qilishda banklarning barqaror-
ligi va likvidliligi o‘sish sur’atlarini ta’minlashning asosiy sharti sifatida raqobatli bozor sharoitida mijozga yo‘nal-
tirilgan marketing strategiyalarini ishlab chiqish lozim. Banklarning raqobatbardoshligini, mijozlarning bankka 
bo‘lgan ishonchini oshirish borasidagi muammolarni aniqlashga qaratilgan marketing tadqiqotlarini olib borish 
va mavjud muammolar hamda imkoniyatlar sezilarli darajada o‘rganilmaganligi, bankning yuqori raqobatli 
bozorda mijozlarning ehtiyojlarini to‘liq qondirish va sof raqobat sharoitida daromad yaratish qobiliyatini uzoq 
muddat saqlashga yo‘naltirish imkoniyatini ifodalovchi maqsadli yo‘nalishlarini belgilashni taqazo etmoqda.

A D A B I Y O T  S H A R H I
Banklarda faoliyat samaradorligini ta’minlashning asosiy me’zoni unda ko‘rsatilayotgan mavjud xizmatlar 

va ulardan bank mijozlarini qoniqish darajasini baholash orqali yangi xizmatlarga bo‘lgan talab anaqlashdan 
iboratdir. S.Hokanson [1] Bank xizmatlari sifatini baholashda mijozlar fikri muhim rol o‘ynaganligi sababli, bank 
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xizmatlarining sifati bo‘yicha erishilgan natijalarning ko‘pgina usullar orqali baholash bank mijozining ishtirokida 
amalga oshirilishi tadqiqotlarida aks etgan.

C.Zopounidis tadqiqotlarida tijorat banklari haqida gap ketganda, mijozlar ehtiyojini qondirish darajasi bir 
bankni boshqasidan ajratib turadi, shuning uchun mijozlar ehtiyojini qondirish o‘ta muhim ekanligini ta’kid-
lagan [2].

Piter Druker ta’kidlashicha, yangi mijozlarni jalb etish shuning uchun zarurki, u bilan bog‘liq faoliyatni rivoj-
lantirish va shu asnoda bank faoliyatini yaxshilash zaruriyatidan kelib chiqadi. Binobarin, banklarni jalb qilina-
digan mablag‘ hajmi bilan birgalikda yangi mijozga bank xizmati va mahsulotini sotishdan keladigan naf ham 
qiziqtiradi [3].

Bankning xaridorlar bilan o‘zaro maqsadli aloqalar jarayonida munosabatlar marketing konsepsiyasidan 
foydalanishi “bankka yoki mijozga, yoxud ularning ikkalasiga birgalikda mijoz olish istagida bo‘lgan qiymatni aks 
ettiradigan tovar, xizmat yoki aloqa vositasini ishlab chiqish imkonini beradi”, deya Ya.Gordonning tadqiqotida 
ham o‘z tasdig‘ini topgan [4]. Uning fikriga ko‘ra, “buyurtma olish jarayonida qiymat yaratishda bir vaqtdagi 
munosabatlar shundan iboratki, mijoz talabni ta’minotchiga yo‘naltiradi, ta’minotchi esa, bu talabni qondirishga 
qaratadi”.

Iqtisodiy adabiyotlarda “banklarning raqobatbardoshligini oshirish” tushunchasini talqin qilishda ko‘plab 
yondashuvlar keltirilgan va ularning barchasi umumiy xususiyatlarga va tasniflash segmentlariga ega.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada tijorat banklarining raqobatbardoshligini oshirish, bank xizmatlari va mahsulotlarini ta’sirchanligi 

baxolash, qiyosiy tahlil usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R  M U H O K A M A S I
Bank innovatsiyalaridan foydalanish korxonalarning rivojlanishning yangi yo‘nalishlarini ochish qobiliyatini 

oshirishga qaratilgan. Ularning asosiy maqsadi - bank xizmatlari bozorida tobora kuchayib borayotgan raqobatni 
hisobga olgan holda, yangi mijozlarni jalb qilish va mavjud mijozlarni saqlab qolishdir, bu asosan taqdim eti-
layotgan xizmatlar doirasini kengaytirish va ularni joriy etish texnologiyalarini takomillashtirishda ifodalanadi [5].

Mavjud resurs cheklovlari sharoitida innovatsion faoliyat tijorat banklarining ajralmas qismi bo‘lgan milliy 
iqtisodiyotning umuman raqobatbardoshligini ta’minlovchi eng muhim vositaga aylanib boradi. Ushbu holatlar 
jaxonda bank biznesi rivojlangan mamlakatlar amaliyotida o‘z isbotini topgan. Faoliyat samaradorligini oshirish 
va tijorat banklarining barqaror rivojlanishini ta’minlash uchun innovatsiyalar alohida ahamiyatga ega. Bugungi 
kunda bank bozorida kuzatilayotgan tobora kuchayib borayotgan ichki raqobat sharoitida tijorat banklari uchun 
yangi va mavjud bank mahsulotlarini takomillashtirish uchun qulay vositalar bo‘lishi juda muhimdir, buning nati-
jasida ular erishilgan raqobat pozitsiyasini saqlab qolish va yaxshilash imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Shunday qilib, banklar innovatsion faoliyati va ular bilan bog‘liq masalalar banklarning o‘zlari va umuman 
makroiqtisodiy tizim uchun dolzarb va ustuvor masalaga aylangan. Yangi axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalari bank sektorini modernizatsiya qilmoqda, zamonaviy bank qiyofasini, uning vositalarini, mijozlar bilan aloqa 
usullarini tubdan o‘zgartirmoqda. Bank yangiliklarini faol va tezkor ravishda amalga oshirish ushbu banklarning 
raqobatbardoshligini oshirishga, ularning xalqaro moliyaviy muhitga uyg‘un kirib borishiga yordam beradi [6].

Bank sohasidagi yangiliklarning o‘ziga xos tasnifi Oslo qo‘llanmasida belgilangan an’anaviy innovatsi-
yalar tasnifi (ya’ni mahsulot, jarayon, tashkiliy yoki marketingga yo‘naltirilgan innovatsiyalar) bank sohasida 
ham qo‘llanilishi mumkin. Ushbu innovatsion guruhlarning har biri uchun bank amaliyotidan alohida misollarni 
ko‘rsatish mumkin. Biroq, so‘nggi yillarda banklar yangi texnologiyalarni shu darajada tatbiq etishdiki, bank 
biznesining raqamli texnologiyalarga deyarli o‘tkazilmoqda. Natijada, hozirgi kunda innovatsiyalarning yuqorida 
aytib o‘tilgan tasnifi yetarli emas. Elektron bank bu yerda yaxshi namuna bo‘lishi mumkin, chunki u quyidagi 
mahsulot, jarayon, marketing va tashkiliy yangiliklarni qabul qilishi mumkin va ularni faqat raqamli transfor-
matsiya bilan bog‘lashga majbur qiladi. Shuning uchun bank faoliyatidagi innovatsion rivojlanish xususiyatlari 
ularning rivojlanishini belgilovchi omillarni o‘z ichiga olgan holda kengaytirilishi kerak.

Moliyaviy xizmatlarda qo‘llaniladigan texnologiyaning dastlabki namunalari XIX asrning birinchi yarmidan 
kelib chiqqan. Aynan o‘sha paytda telegraf ishlab chiqilgan va telegraf kabeli Atlantika okeanidan o‘tib, Yevropa 
va Amerikani birlashtirgan. Ushbu voqealar ikki qit’a o‘rtasida doimiy aloqani o‘rnatishga olib keldi, bu esa 
moliyaviy xizmatlarni yanada xalqarolashtirishga imkon berdi. Moliyaviy texnologiyalarning bosqichma-bosqich 
evolyutsiyasi nazariyasiga ko‘ra, o‘sha lahzada “FinTech 1.0” davri boshlangan. An’anaviy bozor tuzilishi tufayli 
o‘sha davrda yetakchi rolni an’anaviy institutlar, asosan mavjud texnologiyalardan foydalangan banklar egallab, 
shu bilan o‘z mavqelarini mustahkamladilar.

Ushbu bosqichning oxiri va keyingisi “FinTech 2.0” deb nomlangan bo‘lib, 1967-yilda Buyuk Britaniyaning 
eng yirik banklaridan birida umumiy foydalanish uchun bankomatni joriy qilish bilan bog‘liq edi, ya’ni “Bar-
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Sclays”. O‘shandan beri banklar texnologiyalarni tobora faolroq qo‘llashni boshladilar, rivojlanishning navbatdagi 

bosqichiga o‘tdilar, ya’ni elektron bank va raqamlashtirish davri. Ushbu davrda banklar, shuningdek, moliyaviy 
xizmatlar sohasida innovatsiyalarni rivojlantirishning asosiy ishtirokchilari bo‘lgan, ammo 1990-yillarda PayPal 
kabi moliyaviy xizmatlarni ko‘rsatishga qiziqqan birinchi texnologik kompaniyalar tashkil etilgan.

XIX asrning birinchi o‘n yilligida bozorning asta-sekin o‘zgarib borayotgan tuzilishi ham, global moliyaviy 
inqiroz boshlanishi ham moliyaviy texnologiyalar evolyutsiyasining yana bir uchinchi bosqichini – FinTech 3.0 
ni keltirib chiqargan. Moliyaviy inqiroz natijasida investorlarni bank sohasi holati, butun dunyodagi fond bir-
jalarida bank aksiyalariga narxlarning keskin pasayishi va institutsional qoidalarning haddan tashqari ko‘pligi 
banklar risk darajasini oshirirgan. Shuning uchun ular o‘zlarining qiziqishlarini rivojlanayotgan moliyaviy starta-
plar sektoriga qaratib, yangi investitsiya maqsadlarini qidirishni boshlagan. Hisob-kitoblarga ko‘ra, so‘nggi yetti 
yil ichida moliyaviy boshlang‘ich tashkilotlarga sarmoyalar ko‘lami uch baravar oshib, 2022-yilda eng yuqori 
ko‘rsatkichga erishgan (1-rasm).

1-rasm: FinTech texnologiyalari uchun investitsiyalar kiritish [7]

2023-yilda FinTech texnologiyalari uchun investitsiyalar salmog‘i kamaygan bo‘lsada, mega-bitimlar hiso-
biga 135,7 milliard dollar investitsiyalar qiritildi. FinTech bo‘yicha asosiy segmentlarining ko‘payib borishi nati-
jada innovatsion mahsulotlar va xizmatlarni sotib olishga qiziqqan moliyaviy gigant kompaniyalarning qiziqishi 
yo‘qolgani yo‘q.

FinTech 3.0 davrida moliya bozorida innovatsiyalarni rivojlantirish yuki amaldagi davlatlar deb nomlangan 
ushbu sektorning an’anaviy institutlaridan texnologiyani ishga tushiradigan boshlang‘ich korxonalarga o‘tka-
zildi [8]. Ushbu davrda “FinTech”ning o‘zi ta’rifiga aniqlik kiritildi, chunki hozirgi paytda u texnologiya va moliya 
dunyosining chekkalarida ishlaydigan startaplarni tavsiflash uchun ishlatilgan.

Moliyaviy “start-up” bozorining rivojlanishi ushbu kompaniyalar va amaldagi rahbarlar o‘rtasida mustahkam 
bog‘langan tarmoq yaratilishiga olib keldi. Shu sababli, bozor rivojlanishining navbatdagi bosqichini ajratib 
olishga ehtiyoj tobora ortib bormoqda, uni qabul qilingan terminologiyaga ko‘ra FinTech 4.0. deb atash kerak. 
Ta’riflangan rivojlanishning yangi bosqichini aniqlash uchun asosiy dalil FinTech kompaniyalari, banklari va 
boshqa raqamli xizmat ko‘rsatuvchi provayderlar tomonidan yaratilgan raqamli ekotizimlarning paydo bo‘lishi 
hisoblanadi. Ular banklarni tashqi dunyo uchun ham biznes, ham texnologiya nuqtayi nazaridan ko‘proq ochiq 
bo‘lishga majbur qilgan o‘zgarishlarni tahlil qildilar. Ikkinchi sohada banklarning faoliyati ochiq infraqizil bank 
deb nomlandi, bu bank infratuzilmasiga keng qo‘llaniladigan dasturiy interfeyslar – Axborot kommunikatsiya 
texnologiyalar orqali kirishni ta’minlashga asoslangan.

Bozorning yangi konfiguratsiyasi, bir tomondan, moliyaviy xizmatlarda, shu jumladan bank xizmatlarida 
yangi biznes-holatlar va biznes modellarni (ya’ni platformadagi biznes model) ishlab chiqish va yaratish uchun 
ko‘plab imkoniyatlarni anglatadi, ammo boshqa tomondan - banklar o‘rtasida raqobatning kuchayishi va 
bozordagi yangi subyektlar nafaqat banklarning o‘ziga, balki ularning mijozlariga ham salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin [9]. Natijada hozirda maqbul darajada yangi tizimli xavf aniqlandi. Shunga qaramay, yaqin kelajakda 
xatarlarni yanada yaxshiroq boshqarish, bozorning barcha subyektlaridan bir qator harakatlarni talab qiladi va 
bu bozor nazorati organlarining rolini ko‘rsatib beradi.

Statistik tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bank xizmatlari eng rivojlangan mamlakatlar hisoblangan AQSH, Xitoy, 
Braziliya, Yaponiya va Hindiston kabi mamlakatlarda dunyodagi bankomatlarning 50% dan ortig‘i joylashgan 
bo‘lib, onlayn bank tendensiyalari o‘sishini aynan bankomatlar soniga bog‘liq degan xulosaga kelinmoqda. 



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

720 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, yanvar.  № 1-son.

Xitoyda 2011-yildan 2019-yilgacha bo‘lgan davrda onlayn-bank xizmatlari ko‘rsatish bo‘yicha bozor statisti-
kasiga ko‘ra, onlayn bank operatsiyalarning yillik qiymati 597 trillion yuandan 6,4 kvadrillion yuanga yetgan.

Internet-banking statistikasining 2023-yilgi so‘rov natijalariga ko‘ra iste’molchilarning 73 foizi 30 kunda 
kamida bir marta onlayn bank kanalidan, 59 foizi mobil bank dasturidan foydalanishi aniqlangan. Onlayn va 
mobil bank statistikasiga ko‘ra 2025-yilgacha iste’molchilar bilan banklarning o‘zaro aloqalarining 90 % smart-
fonlar orqali amalga oshiriladi degan prognozlar mavjud. Onlayn bank xizmatlariga iste’molchilar demografik 
omilining yuqori ta’siri mavjudligi “Venmo” brendining marketing tadqiqotlari tasdiqlagan. “Venmo” brendi 
bo‘yicha mobil to‘lov xizmatlaridan foydalanuvchi iste’molchilarning 55 va undan yuqori yoshdagilarning 12%, 
undan yoshlarning 30 foizi onlayn to‘lovlardan foydalanishgan.

Bank sohasidagi innovatsiyalar shakliga bir qator omillar ta’sir ko‘rsatadi. Eng muhimi, ko‘p marta ta’kid-
langanidek, texnologik determinantlar bo‘lib, banklar tomonidan texnologik yechimlardan foydalanishning ko‘p 
yillik tarixi ularning hozirgi kunda an’anaviy xizmat ko‘rsatish sohalari orasida eng yaxshi innovatsion biri sifa-
tida tan olinishiga sababdir. Bu ularga ushbu yo‘nalishda yanada rivojlanish uchun mustahkam asos yaratdi. 
Buni butun dunyo bo‘ylab bank bozori vakillari yangi texnologiyalarni yaratish va rivojlantirishda faol ishtirok 
etishlarini ko‘rsatadigan ko‘plab amaliy tadqiqotlar tasdiqlaydi.

Sinergiya samaralari bu yerda nafaqat operatsion samaradorlik nuqtayi nazaridan (ya’ni jarayonlarni 
avtomatlashtirish), balki savdo imkoniyatlari (ya’ni shaxsiylashtirilgan taklif) nuqtayi nazaridan ham ko‘rinadi. 
Sun’iy intellekt, tarqatilgan daftarlar (ayniqsa blokcheyn) va bulutli texnologiyalardan keng foydalish asosiy 
innovatsiyalardir. Bunday innovatsiyalar banklar tomonidan amalga oshirilayotgan so‘ngi innovatsion tenden-
siyalardir. Shuni ta’kidlash kerakki, bu ma’noda texnologiyalar asosan moliyalashtirish imkoniyatlaridan foy-
dalanish imkoniyatiga bog‘liq va shuning uchun banklar ularni amalga oshirishning tabiiy texnologiyalari bo‘lib 
ko‘rinishi kerak. Biroq, amaliyot shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich tashkilotlar va yirik texnologik kompaniyalar 
orasida zamonaviy yechimlarning moslashuvi yanada tezroq. Bu birinchi navbatda bank menejmenti xodimla-
rining mentaliteti natijasidir.

Ko‘p asrlik tarixga ega an’anaviy muassasalar sifatida ular texnologiya sohasidagi o‘zgarishlarga mosla-
shuvchan munosabatda bo‘lish va dadil qarorlar qabul qilishga odatlanmaganlar. Shunday qilib, banklar nafaqat 
texnologik transformatsiyalar, balki mentalitet o‘zgarishlari nuqtayi nazaridan yangi turdagi muammolarga duch 
kelishlari kerak. Texnologik yangiliklarga sarmoya kiritishdan va o‘z tuzilmalari doirasida samarali tatbiq etish 
amaliyotini yo‘lga qo‘yishdan qo‘rqmaydigan banklar o‘zlarining bozor mavqeini saqlab qolishlari va hattoki 
noyob raqobatbardosh ustunlik yaratishlari mumkin bo‘ladi.

Bunday afzalliklarga ega bo‘lish demografiya bo‘lgan bank sohasida innovatsiyalarni rivojlanishini belgi-
lovchi yana bir omil bilan juda bog‘liqdir. Kelgusi yillarda moliyaviy xizmatlar bozoriga kiradigan keyingi avlod 
bank mijozlarining eng daromadli segmentlaridan biriga aylanadi. Ushbu avlod texnika asrida voyaga yet-
moqda. Bugungi kunda mijozlar kutishlarining o‘zgarishi allaqachon yildan yilga muhim ahamiyat kasb eta-
digan kuchli omil hisoblanadi. Mijozlar o‘z banklaridan har kuni foydalanadigan boshqa raqamli xizmatlar taklif 
qiladigan standartlarni kutmoqdalar. Moliyaviy menejment, ularning fikriga ko‘ra, har qanday ijtimoiy tarmoqdagi 
akkauntdan foydalanish kabi sodda va intuitiv bo‘lishi kerak.

Raqamli davrda mijozlar tajribasining o‘zgarishi, banklar tomonidan talab qilinadigan xavfsizlik darajasini 
o‘zgartirmadi, ular jamoat ishonch institutlari sifatida ta’minlashi shart. Yuqori tartibga solinadigan muhitni 
saqlash banklar tomonidan joriy qilingan texnologiyalar ustidan tizimli nazoratni kafolatlaydi. Bank faoliyati-
dagi yangiliklarning xavfsiz rivojlanishi ishonchga asoslangan. Shu sababli, aholiga taqdim yetilayotgan moli-
yaviy xizmatlar to‘g‘risida ma’lumot berish va bank sektori xavfsizligi to‘g‘risida xabardorlikni shakllantirish rolini 
ta’kidlash muhim ko‘rinadi. Bunday tadbirlar tizimli bo‘lishi, xususan ta’lim tizimining barcha darajalarini qamrab 
olishi kerak.

Jaholat o‘z mablag‘larini kafolat mexanizmlari bilan ta’minlanmagan kompaniyalarga ishonib topshirgan 
mijozlar uchun xavf tug‘diradi (masalan, depozitni kafolatlash sxemalari). Kripto valyutalari bu yerda yaxshi 
o‘rnak bo‘lib tuyuladi. Kripto-valyuta bozorida uning tarafdorlari ham, tanqidchilari ham bor, ammo kripto-valyu-
talar (Distributed Ledger Technology – DLT) tufayli ommalashgan va yaqin kelajakda bank tizimida ham inqilob 
qilishi mumkin bo‘lgan texnologiyaning o‘ziga shubha yo‘q.

Eng yangi texnologiyalar ‒ bu mijozlarning ehtiyojlarini qondirishning bir usuli. Shubhasiz, texnologiya, 
ayniqsa, moliya bozoriga kirib kelayotgan yangi avlod mijozlari va ularning yoshligidanoq shakllangan xatti- 
harakatlari sharoitida banklarga mijozlar e’tiborini jamlash va shaxsiy takliflarni tayyorlashga imkon berib, bank 
sektorida tobora muhim rol o‘ynaydi. Biroq, shu bilan birga, banklar o‘z mijozlari tomonidan jamoat ishonch 
institutlari sifatida qabul qilinadi. Bu shuni anglatadiki, o‘zgarishlardan so‘ng ular o‘zlarining faoliyatiga qo‘yila-
digan yangi turdagi xatarlarni tan olishlari va ularga qarshi turishlari kerak. Shu sababli, kiberxavfsizlik banklar 
uchun juda muhim muammo bo‘ladi.

Bank faoliyatining innovatsion xarakterining navbatdagi hal qiluvchi omili bu bozor o‘yinchilarining eng 
yangi texnologiyalardan foydalanishga undaydigan yuqori darajadagi raqobatidir. Bir tomondan, innovatsiyalar, 
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Samalga oshirish bosqichida moliyaviy sarmoyalarni talab qilishiga qaramay, odatda jarayonlarni optimallashti-

rishga olib keladi va uzoq muddatda tejamkorlik hosil qiladi. Boshqa tomondan, jozibali va zamonaviy mahsulot 
turlarini tayyorlash tufayli ular yuqori saqlanishni ta’minlaydi va yangi xaridorlarni jalb qilishga imkon beradi. 
Aynan mijozlar bazasining kattaligi jihatidan shkala allaqachon yuqori bosim sharoitida banklarning rentabel-
ligini belgilovchi hal qiluvchi omilga aylandi.

Bundan tashqari, banklarning raqobat muhitini tahlil qilishda bozorga tobora samarali kirib kelayotgan star-
taplar va boshqa texnologik kompaniyalarni kiritish muhimdir. Bank sektoridan tashqaridagi moliyaviy xizmatlar 
uchun innovatsion muhit ham banklarning texnologiyalar bilan tajriba o‘tkazishga tayyorligini sezilarli darajada 
rag‘batlantirishi mumkin. Masalan, Avstraliyada va Singapurda FinTech kompaniyalarining rivojlanishi uchun 
qulay sharoit banklarning faol munosabatiga ta’sir ko‘rsatdi. Ushbu bozorlarda bank sektoridan tashqaridagi 
moliyaviy yangiliklarni osonlashtiradigan tartibga soluvchi yechimlar mavjud, masalan, tartibga solinadigan 
qum muhiti konsepsiyasi (bozor ma’murlari nazorati ostida maxsus muhit yaratish g‘oyasi) boshlang‘ich tashki-
lotlarda sinovlarni amaliyot o‘tkazishga va ularning yechimlarini tekshirishga imkon beradi.

An’anaviy banklar bir necha bor bozor mexanizmlari va yangi sharoitlarga moslashish qobiliyatini tushunib 
yetishdi. Shuning uchun ham bugungi kunda ular nafaqat innovatsiyalarni o‘z ichida rivojlantirish orqali faol 
ra vishda amalga oshiradilar, balki tashqi manbalardan ham foydalanadilar, texnologik kompaniyalar va star-
taplar bilan hamkorlik o‘rnatadilar. Bundan tashqari, ular moliyaviy boshlang‘ich tashkilotlarning rivojlanishini 
rag‘batlantirish, shu jumladan, maxsus investitsiya fondlarini tashkil yetish yoki tezlashtirish yoki inkubatsiya 
dasturlarini tashkil yetish maqsadida ko‘plab tashabbuslarni boshlaydilar. Ushbu harakatlar banklarning tajribasi 
va ularning nafaqat tartibga solish o‘zgarishlariga, balki yangi bozor talablariga ham moslashish qobiliyatini 
isbotlaydi. Buni Polshadagi yangi yechimlar bilan tajriba qilishdan qo‘rqmaydigan va o‘z tajribalari natijasida 
ichki boshlang‘ich bozorni shakllantirishda faol rol o‘ynaydigan, shu asosda raqobatbardosh ustunliklarini yara-
tadigan banklar ko‘rsatmoqda.

Biroq, bank faoliyatida innovatsiyalarni rivojlantirishning muhim shartlaridan biri bu qonunchilikdir. Bank 
sohasida yangi texnologiyalar sohasidagi tartibga soluvchi omil ko‘p qirrali. Avvalo, xavfsizlik darajasi yetarli 
emasligi sababli ba’zi texnologiyalardan foydalanishni tizimli cheklash mavjud. Bunga dunyoning ba’zi qism-
larida banklarga qo‘yilgan bulutga asoslangan yechimlardan foydalanishga qo‘yilgan cheklovlar misol bo‘la 
oladi. Boshqa tomondan, bank sohasida innovatsiyalarni rivojlantirishga yordam beradigan tartibga solish cho-
ralari ham ko‘zga tashlanadi. Masalan, Buyuk Britaniya nafaqat moliyaviy boshlang‘ich tashkilotlarning rivojlan-
ishini, balki neo-banklar yoki chaqiruvchilar (masalan, Starling Bank, Atom Bank va Monzo) deb nomlanadigan 
zamonaviy banklarni ham rag‘batlantiradigan ekotizim yaratdi.

Hech shubha yo‘qki, qonunchilik ham bank bozoridagi innovatsion rivojlanishning eng zaif nuqtasidir, 
chunki uzoq qonunchilik jarayoni texnologiya dunyosidagi dinamik o‘zgarishlarga ziddir. Shu sababli, texnologik 
ishlanmalar ortida qolib ketgan qonun hujjatlari ham banklar uchun eng muhim muammolardan biri hisoblanadi. 
Xorijiy olimlarning ilmiy adabiyotlarni o‘rganish natijalari bizga rivojlangan mamlakatlar tijorat banklari amaliyo-
tida quyidagi bank xizmatlari va mahsulotlari keng taraqqiy topayotganligini aniqlash imkonini berdi (1-jadval).

1-jadval: Jahon mamlakatlari tijorat banklarida ko‘rsatiladigan zamonaviy bank xizmatlari tasnifi [10]

№ Zamonaviy bank xizmatlari Tasnifi

1 Privat-banking (private 
banking)

Banklar tomonidan VIP mijozlarga taqdim etiladigan moliyaviy va moliyaviy 
bo‘lmagan bank xizmatlari kompleksi

2 Internet-banking tizimi 
(internet banking)

Internet tarmog‘i orqali Veb brauzer yordamida amalga oshiriladigan masofaviy 
bank xizmati turi

3
Bank mijoz-tizimi (PC 
banking, home banking, 
telephone banking)

Banklarda mijoz bilan interaktiv va raqamli texnologiyalar asosida amalga 
oshiriladigan mahsus ishlash usuli bo‘lib, mijoz bank bilan raqamli texnologiyalar 
asosida kammunikatsiyalarni amalga oshiradi. Bunda mijoz bank bo‘limi bilan 
doimiy aloqani bank bo‘limisiz amalga oshirish imkoniyati mavjud

4
Mobil-banking tizimlari: SMS-
banking, STK-banking, Java-
banking, WAP-banking

Mijoz tomonidan bank operatsiyalarini mobil aloqa vositalari orqali masafodan turib 
amalga oshiriish imkonini beruvchi xizmat turlari

Yuqoridagilar bilan birga AQSH, Germaniya, Buyuk Britaniya, Kanada, Yaponiya va boshqa rivojlangan 
mamlakatlarda metal tangalar muomalasi uchun “Penny Arcade” bank avtomatik qurilmasi xizmatlari, pochta 
bo‘limlarining moliyaviy va bank xizmatlari, moliyaviy kompaniyalar (uylar) xizmatlari keng yo‘lga qo‘yilgan. 
O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarida hozirda Privat-banking amaliyotidan foydalanish bo‘yicha yetarlicha 
tajribalar mavjud emas. Biroq ushbu tizim xorijiy mamlakatlar banklarida keng qo‘llanilayotgan samarali xizmat 
turlaridan biridir.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston respublikasining tijorat banklarining amaldagi moliyaviy xizmatlari yillar davomida ken-

gayib borayotganligi bilan bir qatorda xalqaro me’yorlarga muvofiqligini ta’minlash asosiy muammo sifatida 
qolmoqda. Rivojlangan tijorat banklarining rivojlanish jarayonlarida asosiy birlamchi o‘rinni bank reklamasi, 
ko‘rsatilayotgan moliyaviy va boshqa turdagi bank xizmatlari egallangan bo‘lib, asosiy e’tibor bank mijozlari 
hoxishlarini bajarish davomida yangi bank xizmatlarini yaratilishi, yangi bank xizmatlarini joriy qilish borasida 
g‘oyalarni shakllanantirishga yetarlicha e’tiborni qaratishi talab etilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarida mijozlar bilan munosbatalarni samarali tashkil etish orqali quyi-
dagi muammolarini hal etish mumkin bo‘ladi:

● banklarda xizmat ko‘rsatish sifatining va ularning raqobatbardoshlini oshirishga erishiladi, masofaviy 
bank xizmati orqali vaqt cheklovi olib tashlanadi, ya’ni mijoz o‘z hisobraqamini haftasiga yetti kun, 
kuniga yigirma to‘rt soat davomida boshqarish imkoniga ega bo‘linadi;

● zamonaviy interaktiv xizmat turlari vaqt cheklovidan tashqari, mijozning geografik holatiga ham e’tibor 
berilmaydi. Bank mijozim, dunyoning istalgan nuqtasidan o‘z tranzaksiyalarini o‘tkazishi imkoniyatlari 
yaratilib, tranzaksiyalarni qisqarishi hisobiga raqobatbardoshlik oshadi;

● yangi bank mahsulotlarini yaratish, amaliyotga tatbiq yetish yoki mavjud moliyaviy xizmatlarni maso-
faviy aloqa vositalari bilan uyg‘unlashtirish va o‘zaro integratsiyasini oshirish orqali banklararo raqobat 
sharoitida bankning raqobatbardoshlik ko‘rsatkichining oshishi;

● filiallarni boshqarish bilan bog‘liq xarajatlarni qisqartirish orqali bank operatsiyalari tannarxining kama-
yishi.

Jahon banklari tajribasi asosida kursatilayotgan bank xizmatlari turlarini differensiyatsiyalash hamda diver-
sifikatsiyalash va xizmatlar sifatini yanada yaxshilash, xususan, bank infratuzilmasini rivojlantirish, ayniksa, 
kishlok joylarda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng qo‘ullagan xolda masofadan bank xizmatlarini 
kursatish kulamlarini yanada kengaytirish. Jumladan, bank xizmatida innovatsion texnologik vositalar: Cash 
Back, Personel manager, Coobrending singari dasturlardan keng foydalanish; rivojlangan mamlakatlar tajribasi, 
jumladan, banklarning biznes portfelini optimallashtirish, ichki reytingini tuzish, bank operatsiyalarn samarador-
ligini baholashda iqtisodiy matematik usullardan keng foydalanish, axborot kommunikatsiyalarini joriy etish, 
kompyuter dasturlaridan foydalanish banklarning istiqboldagi samarali faoliyatining asosiy yo‘nalishlaridir.
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